

Tilkendegivelser fra Norddjurs Kommune vedr. omstruktureringer i SKAT i forbindelse med foretræde for folketinget skatteudvalg torsdag den 23. januar 2014.

- I forbindelse med strukturreformen i både den geografiske og indholdsmæssige opgavefordeling mellem staten, de nye regioner og nye kommuner, blev Skat organiseret således, at der i Grenaa blev etableret en statsligt skattecenter. Den statslige strategi blev på den måde og via en politisk aftale implementeret således, at der indgik et betydeligt hensyn til områder, der tabte væsentlige statslige funktioner og dermed også beskæftigelse, der knyttede sig til disse statslige funktioner. Placeringen af SKAT i Grenaa skal ses i den sammenhæng.
- Den politiske beslutning er imidlertid udfordret af aktuelle overvejelser om at SKAT i fremtiden er samlet på færre geografiske enheder. Vi ønsker derfor en bekræftelse på, at intentionerne i den politiske aftale også er et gældende politisk vilkår i den fremtidige organisering af SKAT på færre geografiske enheder. Derfor finder vi ingen geografiske grunde til, at SKAT Grenaa lukkes eller reduceres yderligere, idet øvrige og mulige argumenter for at lukke SKAT i Grenaa ikke er tilstede.
- SKAT's fremtidige geografiske placering på færre enheder, er i vidt omfang være uafhængigt af den geografiske placering, da flere og flere opgaver i SKAT kan løses uanset hvor i landet medarbejderne og SKAT geografisk er lokaliseret. Det væsentlige er herefter om der indenfor en geografisk rimelig afstand er adgang til arbejdskraft i fremtiden, som kan sikre SKAT en effektive og sikker opgaveløsning, samtidig med at de oprindeligt politisk aftalte geografiske hensyn kan bidrage fastholdes.
- Ud fra disse forudsætninger er der ingen saglig eller politisk begrundelse for, at en samling af SKATs enheder på færre geografiske enheder, medfører en lukning af SKAT i Grenaa. Norddjurs Kommune og dermed SKAT i Grenaa er en del af Østjylland og Aarhus-området. I forhold til adgang for arbejdskraft i fremtiden er der derfor ikke noget geografisk vilkår, der kan gøres gøres gældende for at lukke netop SKAT i Grenaa. Både nuværende og fremtidige medarbejdere i SKAT ville på alle områder kunne sikres i Østjylland og med arbejdsplads i Grenaa. Den geografiske mobilitet i Østjylland er stigende og vil være stigende i den kommende år.
- Uanset Norddjurs Kommune har tabt statslige arbejdspladser i de sidste 10 år og at Norddjurs Kommunes i udgangspunktet er en produktionskommune i Østjylland indenfor primære erhverv og industriel produktion, er det strategisk og udviklingsmæssigt afgørende, at der også i kommunen eksisterer et væsentligt statsligt bidrag til den lokale beskæftigelse. Kommuner, der især økonomisk er afhængig af konjunkturerne indenfor landbrugs- og produktionssektoren, har brug for den økonomiske stabilitet, som statslige arbejdspladser udgør. Og når dette hensyn ikke kolliderer med sikkerhed for, at der sikres adgang til arbejdskraft i fremtiden, er det en klar politisk forventning hos Norddjurs Kommune, at den oprindeligt politisk aftale om SKAT's etablering i Grenaa fastholdes.

- Praktisk og driftsøkonomisk vil det på alle måder være realistisk at samle flere funktioner i Grenaa, når SKAT skal udføre sit arbejde på færre geografiske enheder. Adgangen til arbejdskraft vil blive forbedret yderligere ved åbning af Aarhus Letbane i 2016/17, idet letbanen vil forstærke mobilitet og integration i det østjyske område. Andre infrastrukturæssige forbedringer gennemføres også i disse år, bla. på vejnettet og Grenaa vil i den sammenhæng få forstærket sin position i Østjylland i de kommende år. De afledte udgifter ved en fortsat geografisk placering i Grenaa vil være huslejemæssigt konkurrenceeffektive og der vil fysisk være mulighed for at øge medarbejderstaben i Grenaa til arbejdsopgaver, der i dag udføres på andre geografiske enheder.
- På baggrund af ovenstående ønsker Norddjurs Kommune derfor at tilkendegive, at fremtidige strukturændringer i SKAT sikrer, at SKAT fortsat geografisk er lokaliseret i Grenaa og at der som minimum er et uændret antal statslige medarbejder og sagligt set er grundlag for et større antal statsligt medarbejdere ansat i Grenaa og med arbejdsopgaver, der kan udføres med sikkerhed for en kvalificeret opgaveløsning og samtidig bidrage til at SKAT kan arbejde fra færre geografiske enheder.